
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ENTRACQUE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

N. 60 DEL 31/05/2023  
 

 
OGGETTO: 

Affidamento servizi assicurativi per il periodo 1/06/2023-31/05/2024 a 
seguito di indagine di mercato condotta dal broker incaricato. Impegno di 
spesa e contestuale liquidazione.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 in data 19 aprile 2016 aggiornato con D. Lgs. 56/2017; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 6 in data 5 ottobre 2021 di conferimento dell’incarico di responsabile 

del servizio; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 20/12/2022, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-

2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 20/12/2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10/01/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2023-2025; 

 

Considerato  

- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

e alla normativa anticorruzione; 

- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

Considerato che in data 31/05/2023 andranno a scadere le polizze assicurative 

dell’ente di seguito identificate: 

 

Compagnia Rischio Premio annuo offerto 

LIBERTY RCTO € 11.800,00 

LIBERTY RC patrimoniale € 2.200,00 

UNIPOL RC a libro matricola € 5.829,00 

UNIPOL KASCO € 947,75 

DAS Tutela legale € 2.200,00 

UNIPOL Infortuni € 763,00 

UNIPOL All risk- incendio – furto – elettronica 

– guasti macchine 

€ 7.600,00 

CHUBB ASSICURAZIONI Cyber risk 1.100,25 

TOTALE SPESA ANNUA  € 32.440,00 

 

 Ritenuto necessario provvedere all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente in 

concomitanza alla scadenza delle polizze, dovendosi garantire le esigenze di continuo e 

corretto funzionamento delle coperture assicurative, trattandosi anche di coperture obbligatorie 

per legge; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 47 in data 21/04/2023 recante: 

“Determinazione a contrarre per affidamento servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 

1/05/2023-30/04/2026. Approvazione disciplinare di incarico.”; 

 

 Considerato che, di conseguenza, si è conferito mandato al broker individuato A.O.N. 

S.p.A. di espletare una indagine di mercato al fine di individuare una o più compagnie 

assicurative che forniscano i servizi richiesti a condizioni maggiormente vantaggiose per l’Ente, 

in termini di prezzo nonché di qualità/efficienza; 

 

 Vista la nota prot. 0002553 trasmessa dalla A.O.N. S.p.A. e acclarata al protocollo 

comunale in data 31 maggio u.s., concernente la trasmissione di una relazione che riporta la 

rendicontazione delle attività di negoziazione svolte, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

 Preso atto che sono state individuate come migliori, in termini di premio e di condizioni 

praticate, le offerte così identificate: 

 

Compagnia Rischio Premio annuo offerto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LIBERTY RCTO €  11.500,00 

LIBERTY RC patrimoniale €    2.200,00 

UNIPOL RC a libro matricola €    6.098,83 

UNIPOL KASCO €       947,75 

DAS Tutela legale €    2.200,00 

UNIPOL Infortuni €       763,00 

UNIPOL All risk- incendio – furto – elettronica 

– guasti macchine 

€    7.600,00 

CHUBB ASSICURAZIONI Cyber risk €    1.430,33 

TOTALE SPESA ANNUA  €  32.739,91 

 

 Considerate le condizioni di gratuità dell’incarico svolto dal broker, la cui 

remunerazione sarà a carico delle compagnie assicurative con le quali saranno sottoscritte le 

polizze, e dato atto che il premio assicurativo a carico dell’Ente dovrà essere effettuato dal 

broker stesso; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011; 

 

Tenuto conto che le relative dotazioni sono previste agli appositi Capitoli/Articoli del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2024, sufficientemente capienti; 

 

 

DETERMINA 
 
 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto; 

 
2) di autorizzare il broker assicurativo AON S.p.A., a seguito dell’indagine di mercato 

svolta, a procedere con le attività volte alla messa in copertura delle attività dell’Ente; 

 
3) di affidare alle compagnie individuate i servizi assicurativi al premio lordo annuo indicato 

nel prospetto seguente: 

 

Compagnia Rischio Premio annuo offerto 

LIBERTY RCTO €  11.500,00 

LIBERTY RC patrimoniale €    2.200,00 

UNIPOL RC a libro matricola €    6.098,83 

UNIPOL KASCO €       947,75 

DAS Tutela legale €    2.200,00 

UNIPOL Infortuni €       763,00 

UNIPOL All risk- incendio – furto – elettronica 

– guasti macchine 

€    7.600,00 

CHUBB ASSICURAZIONI Cyber risk €    1.430,33 

TOTALE SPESA ANNUA  €  32.739,91 

 
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/1 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - beni 
mobili 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.001 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401001 CIG Z633B6181D CUP == 

Creditore AON S.p.A. per UNIPOL 

Causale Premio assicurativo RC a libro matricola 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 439 Importo 6.098,83 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/1 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - beni 
mobili 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.001 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401001 CIG ZC23B6183A CUP == 

Creditore AON S.p.A. per UNIPOL 

Causale Premio assicurativo Kasco 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 440 Importo 947,75 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/1 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - beni 
mobili 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.001 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401001 CIG Z4B3B61882 CUP == 

Creditore AON S.p.A. per UNIPOL 

Causale Premio assicurativo infortuni  

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 441 Importo 763,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/3 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - beni 
immobili 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.002 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401002 CIG ZB93B618BE CUP == 

Creditore AON S.p.A. per UNIPOL 

Causale Premio assicurativo all risk incendio furto elettronica guasti macchine 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 442 Importo 7.600,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/4 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - 
responsabilità civile verso terzi 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.003 Spesa non ricorr. no 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401003 CIG Z533B617B9 CUP == 

Creditore AON S.p.A. per LIBERTY 

Causale Premio assicurativo RCTO 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  443 Importo 11.500,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/4 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - 
responsabilità civile verso terzi 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.003 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401003 CIG ZDE3B617EE CUP == 

Creditore AON S.p.A. per LIBERTY 

Causale Premio assicurativo RC PATRIMONIALE 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  444 Importo 2.200,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/5 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - altri 
premi contro i danni 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401999 CIG Z643B61862 CUP == 

Creditore AON S.p.A. per DAS 

Causale Premio assicurativo TUTELA LEGALE 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  445 Importo 2.200,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 470/5/5 Descrizione Assicurazione contro incendi, furti, responsabilità civile - altri 
premi contro i danni 

Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U.1.10.04.01.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1 Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1100401999 CIG ZDE3B618E9 CUP == 

Creditore AON S.p.A. per CHUBB ASSICURAZIONI 

Causale Premio assicurativo cyber risk 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  446 Importo 1.430,33 Frazionabile in 12 no 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

6) di liquidare la spesa complessiva di € 32.440,00 da pagare a favore di A.O.N. S.p.A. a 
titolo di premi relativi alle polizze assicurative specificate in premessa;  
 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
9) di dare atto che il presente provvedimento è ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta responsabile del servizio; 
 

11) di trasmettere il presente provvedimento: 

– al Servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 

 
 
 

Il Responsabile dei Servizi 
F.to : Dalmasso Cinzia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Entracque, lì 31/05/2023 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

Diversi 31/05/2023 32.739,91 Vari Vari vari 2023 

       

       

 

Entracque, lì 31/05/2023 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro di Pubblicazione 

 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi dal 31/05/2023 al 16/06/2023. 
 
Entracque, lì 31/05/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to : FENOGLIO dr.ssa Laura 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Entracque, lì                                              

Il Segretario Comunale 
 

 


